pugnatores, qui vulneratum ignorabant, virtute frangantur, clam 
medicum quaesiturus ab acie discessit. Qui si alium suo loco surro- 
gasset, salus patriae non periisset. Pugnam inter haec arduam com

mittunt. Imperator ut vidit deesse Capitaneum, ingemiscens, quo 

scilicet ierit percunctatur. Nostri, ut se vident sine duce, resilire e 
locis incipiunt. Teucri convalescunt, horror nostris incutitur. De

siderio enim cuncti desiderabant ex periculoso illo loco scire quid 
contigisset. Quod praefectorum, qui singula, quae sinistra vel pro

spera evenissent, nunciare debebant, negligentia praetermissum est. 

Terrebaturque acerbum illud bellum magno cum silentio, his qui 

longe stetissent. Fatigabantur igitur nostri plurimum; et quem re

paraverant Bachatureum murum , hostium compressione paulisper 

deserunt. Quo inspecto, diiudicant Teucri, propter repletionem 

quam ruina collapsa fecerat, aequo calle posse transire. Irruendum 

igitur est, inquiunt, et veluti impetuosus turbo, uno impulsu muros 

ascendunt, mox moenibus vexilla figentes, hilaritate pleni clamant 

victoriam, gladio pugnant, et quoad possunt omni cum virtute 

nostros vel exterminare vel subiicere moliuntur.

At Imperator infelix, ut vidit Capitaneum desperatum: Ha me 

miserum, inquit, peritile urbis? O infortunatam sortem: siste praecor 

Capitanee, nam tua fuga alios incitat ad fugiendum. Non est mortale 

vulnus , patere dolorem , et siste viriliter, ut spopondisti. At ille 

salutis, gloriae, suique oblitus, uti altam quidem primo magnanimi

tatem , ita posthac pusillanimitatem ostendit. Debuit enim, si po

terat, vulneris dolorem sufferre; non recedere, si vir erat, a seipso; 

vel saltem alium, qui stetisset, loco sui surrogare. Franguntur ex 

hoc omnium commilitonum animi, hebetantur vires, et Capitaneum 

fugientem, ne pereant, insequuntur. Da Clientulo, inquit Capitaneus, 

elavem portae, quam mox reseratam satagunt magna cum compres

sione transire. Refugit Capitaneus in Peram ; qui post Chium navi

gans, ex vulnere vel tristitia ingloriosum transitum fecit. Imperator 

insuper, ne nb hostibus capiatur: O quispiam, inquit, valens tyro,

—  253 —
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propter Deum, ne maiestas vafris viris succumbat, meo gladio me 
transfigat. Inter haec. Theophilus Palaeologo , vir catholicus , iam 

perdita urbe* me inquit, vivere non licet. Teucrorumque pondus 

aliquandiu sustinens, et decertans , securi discinditur. Ita Joannes 

sclavus Illirycus, veluti Hercules se opponens, multos prius mactat; 

deinde gladio finivit vitam hostili. Se invicem post nostri, ut por

tam ingrediantur, vita oppressi pereunt. Quibus innixus Imperator 

cadens atque resurgens, relabitur, et compressione princeps patnae 

e vita demigrat. Perierunt igitur ex nostris et Latinis et Graecis,o o

se invicem concultantibus in portae exitu , circiter octingenti.

Inde Teucri altum murum decurrentes, ex alto quos possunt 

lapidant : cuneusque unis vocibus per antemurale descendens , in 

tugam omnes nostros compellit. Rumorem iacturamque ex fugien

tibus audientes, Paulus Troilusque Bochiardi, viri latini urbis cives, 

cum aliquot Graecis strenuis Latinisque equis insidentes, ob invidos 

evadunt. Hostes, forte maiorem numerum quam essent autumantes, 

terga vertunt. Paulus in Teucrum urget equum: lanceaque, unum 

transfodiens, caeteros in fugam vertit. Et ne ex alto lapidibus obruan

tur ad Troilum inquit: Haa periit civitas, nosque, facile ab ho

stium moltitudine circumdati, spem vite perdemus. Et sic ictus 

securi Paulus in vertice, fuso cruore, cum fratre post redemptionem 

ad Galatam confugit. O rem mirabilem, o stuporem ! nec dum 

Phoebus orbis perlustrat hemispherium et tota urbs a Paganis in 

praedam occupatur. Concite igitur omnes pedes decurrunt, quosque 

resistentes gladio feriunt : imbecilles, decrepitos, leprosos atque m 

firmos trucidant : obsequentibus vitam parcunt. Sanctissimae Sophiae 

admirandum templum , quod nec Salomonis equat, profani atque 

infidi ingredientes, nullam sacris aris reverentiam neque sanctis
O  '  r

imaginibus agunt : quin potius exterminant, oculos sanctorum su 

fodiunt. Sanctorum quoque reliquias vel dilacerant, vel dispergunt. 

Sacrilegae manus mox sancta Dei vasa usurpant, argentum, aurum 

tam sanctarum imaginum quam mulierum sacculis infarciunt. Fit 

clamor et ululatus ad coelos; et omnis sexus, omnis homo, omne 

aurum, omne aes, omnisque supellex, omnisque urbis substantia in 

predam vertitur. Securibus scrinia scindunt, fundos fodiunt pio the

sauris, qui tanti reperiuntur, et novi et veteres, ut nulla sit uibs
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saeculo quae tantis affluat, et omnes absconditi in manus eorum 

pervenerunt. O Graeci, iam miseri et miserabiles, qui inopiam fin
gebatis ! Ecce iam in lucem venerunt thesauri, quos pro urbis sub
sidio denegastis !

1  riduo igitur in praedam decursam civitatem depopulatamque, 

Regis Teucrorum ditioni dicati admodum relinquunt. Traducitur 
ad papiliones omnis substantia et praeda, vinctique omnes ad sexa